



大同機械企業有限公司  
**COSMOS MACHINERY ENTERPRISES LIMITED**

Stock Code 股份代號: 118

**INTERIM REPORT**  
**2013 中期報告**

5 consecutive years  
商界展關懷  
caringcompany 2007-12  
Awarded by The Hong Kong Council of Social Service  
香港社會服務界協會

# 目 錄

公司資料	2
簡明綜合收入報表	3
簡明綜合全面收入報表	4
簡明綜合資產負債表	5
簡明綜合權益變動表	7
簡明綜合現金流量表	8
簡明綜合財務報表附註	9
業務回顧與展望	18
財務回顧	23
其他資料	24

## 公司資料

### 名譽主席

鄧焜

### 董事

#### 執行董事

鄧熹(主席)

蔣偉

黃耀明

鄧愚

#### 非執行董事

吳丁(副主席)

簡衛華

瞿金平

#### 獨立非執行董事

楊淑芬 CPA (US) ACIS

鄭達賢

何偉森

黃志煒

#### 審核委員會

楊淑芬 CPA (US) ACIS

鄭達賢

何偉森

#### 薪酬委員會

楊淑芬 CPA (US) ACIS

鄭達賢

何偉森

鄧熹

#### 執行董事委員會

鄧熹

蔣偉

黃耀明

鄧愚

#### 提名委員會

楊淑芬 CPA (US) ACIS

鄭達賢

何偉森

鄧熹

鄧愚

### 行政總裁

鄧愚

### 聯席公司秘書

何廣生 FCCA CPA FCS FCIS

譚佩玲 ACS ACIS

### 註冊辦事處

香港九龍長沙灣道681號

貿易廣場12樓1217-1223A室

電話：2376-6188

傳真：2375-9626/2433-0130

網址：www.cosmel.com

電郵：cmel@cosmel.com

### 主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司

香港上海滙豐銀行有限公司

中信銀行國際有限公司

星展銀行(香港)有限公司

### 律師

胡關李羅律師行

### 核數師

丁何關陳會計師行

### 股份過戶登記處

卓佳秘書商務有限公司

香港灣仔皇后大道東28號

金鐘匯中心26樓

### 上市資料

香港聯合交易所有限公司

股份代號：118

## 簡明綜合收入報表

### 中期業績

大同機械企業有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同二零一二年同期之比較數字如下：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
營業額	3	1,157,443	1,000,606
銷售成本		(968,928)	(830,347)
毛利		188,515	170,259
其他收入及收益淨額		10,782	17,655
分銷成本		(73,585)	(65,293)
行政費用		(122,855)	(112,760)
呆壞帳減值撥備		(322)	(317)
經營溢利		2,535	9,544
財務費用		(9,051)	(10,508)
投資收入淨額		1,259	2,425
註銷一間附屬公司之盈利		1,727	–
應佔聯營公司業績		649	1,742
除稅前(虧損)溢利	4	(2,881)	3,203
稅項	5	(4,717)	(5,693)
本期虧損		(7,598)	(2,490)
應佔虧損：			
— 本公司股權持有人		(11,795)	(3,918)
— 非控股權益		4,197	1,428
		(7,598)	(2,490)
期內本公司股東應佔每股虧損	6		
— 基本		(1.65港仙)	(0.55港仙)
— 攤薄		–	–
擬派中期股息：無(二零一二年：無)		–	–

## 簡明綜合全面收入報表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
本期虧損	(7,598)	(2,490)
本期其他全面收入(扣除稅項)：		
可供出售財務資產之公平價值變動	(9)	(92)
應佔聯營公司其他全面收入(支出)	6,749	(2,228)
由海外業務報表換算時產生之匯兌差額	18,337	(5,824)
	25,077	(8,144)
本期全面收入(支出)總額	17,479	(10,634)
屬於：		
— 本公司股權持有人	11,553	(11,565)
— 非控股權益	5,926	931
本期全面收入(支出)總額	17,479	(10,634)

## 簡明綜合資產負債表

	附註	二零一三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	7	708,443	708,834
租賃土地及土地使用權		56,454	56,392
聯營公司權益		430,298	421,823
可供出售財務資產		6,696	6,704
遞延稅項資產		6,492	5,643
		<b>1,208,383</b>	<b>1,199,396</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		724,955	649,602
貿易及其他應收款項	8	796,569	713,699
本期可收回稅項		144	673
抵押存款		60,812	53,562
現金及現金等值		293,118	209,206
		<b>1,875,598</b>	<b>1,626,742</b>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	9	1,118,893	846,189
結欠聯營公司款項		234	1,317
銀行借款		329,830	355,772
融資租賃借款		14,711	15,903
本期應付稅項		7,646	5,601
		<b>1,471,314</b>	<b>1,224,782</b>
淨流動資產		<b>404,284</b>	<b>401,960</b>
總資產減流動負債		<b>1,612,667</b>	<b>1,601,356</b>

## 簡明綜合資產負債表

		二零一三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動負債			
融資租賃借款		8,262	15,277
遞延稅項負債		9,024	8,177
		17,286	23,454
淨資產		1,595,381	1,577,902
權益			
本公司股東應佔資本及儲備：			
股本	10	286,772	286,772
儲備		1,103,718	1,092,165
		1,390,490	1,378,937
非控股權益		204,891	198,965
權益總值		1,595,381	1,577,902

## 簡明綜合權益變動表

	本公司股東應佔											
	股本 千港元	股份溢價 千港元	股本 購回儲備 千港元	購股權 儲備 千港元	物業 重估儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	其他 千港元	撥派 末期股息 千港元	保留溢利 千港元	總額 千港元	非控股權益 千港元	權益總值 千港元
於二零一二年一月一日結餘	286,772	246,094	37	380	31,985	177,950	(246)	3,585	654,898	1,401,455	189,005	1,590,460
本期虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,918)	(3,918)	1,428	(2,490)
本期其他全面收入：												
公平價值虧損：												
—可供出售財務資產	-	-	-	-	-	-	(92)	-	-	(92)	-	(92)
應佔聯營公司儲備	-	-	-	-	-	(2,228)	-	-	-	(2,228)	-	(2,228)
由海外業務報表換算時 產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	(5,327)	-	-	-	(5,327)	(497)	(5,824)
本期其他全面收入總額	-	-	-	-	-	(7,555)	(92)	-	-	(7,647)	(497)	(8,144)
本期全面收入總額	-	-	-	-	-	(7,555)	(92)	-	(3,918)	(11,565)	931	(10,634)
與所有者之交易：												
—支付給非控股股東之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,052)	(1,052)
—支付2011年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(3,585)	-	(3,585)	-	(3,585)
於二零一二年六月三十日及 二零一二年七月一日結餘	286,772	246,094	37	380	31,985	170,395	(338)	-	650,980	1,386,305	188,884	1,575,189
本期虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(20,257)	(20,257)	9,609	(10,648)
本期其他全面收入：												
公平價值虧損：												
—可供出售財務資產	-	-	-	-	-	-	(477)	-	-	(477)	-	(477)
應佔聯營公司儲備	-	-	-	-	-	1,509	-	-	-	1,509	-	1,509
自用物業重估盈餘	-	-	-	-	8,092	-	-	-	-	8,092	697	8,789
遞延稅項調整	-	-	-	-	(1,264)	-	-	-	-	(1,264)	(120)	(1,384)
由海外業務報表換算時 產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	5,034	-	-	-	5,034	475	5,509
本期其他全面收入總額	-	-	-	-	6,828	6,543	(477)	-	-	12,894	1,052	13,946
本期全面收入總額	-	-	-	-	6,828	6,543	(477)	-	(20,257)	(7,363)	10,661	3,298
與所有者之交易：												
—聯營公司權益攤薄變現	-	-	-	-	-	(5)	-	-	-	(5)	-	(5)
—支付給非控股股東之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(580)	(580)
於二零一二年十二月三十一日 及二零一三年一月一日結餘	286,772	246,094	37	380	38,813	176,933	(815)	-	630,723	1,378,937	198,965	1,577,902
本期虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(11,795)	(11,795)	4,197	(7,598)
本期其他全面收入：												
公平價值虧損：												
—可供出售財務資產	-	-	-	-	-	-	(9)	-	-	(9)	-	(9)
應佔聯營公司儲備	-	-	-	-	-	6,749	-	-	-	6,749	-	6,749
由海外業務報表換算時 產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	16,608	-	-	-	16,608	1,729	18,337
本期其他全面收入總額	-	-	-	-	-	23,357	(9)	-	-	23,348	1,729	25,077
本期全面收入總額	-	-	-	-	-	23,357	(9)	-	(11,795)	11,553	5,926	17,479
與所有者之交易：												
—購股權失效的確認	-	-	-	(380)	-	-	-	-	380	-	-	-
於二零一三年六月三十日結餘	286,772	246,094	37	-	38,813	200,290	(824)	-	619,308	1,390,490	204,891	1,595,381



## 簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一二年 (未經審核) 千港元
經營活動之現金使用淨額	(5,393)	(56,950)
投資活動之現金產生(使用)淨額	131,803	(25,185)
融資活動之現金使用淨額	(43,481)	(34,245)
現金及現金等值增加(減少)	82,929	(116,380)
現金及現金等值期初款項	172,561	220,470
外幣匯率變更調整	2,741	(958)
現金及現金等值期末款項	258,231	103,132
現金及現金等值結餘分析		
銀行結餘及現金	293,118	139,775
銀行透支	(34,887)	(36,643)
	258,231	103,132

# 簡明綜合財務報表附註

## 1. 主要會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司的證券上市規則附錄16所適用之披露規定及香港會計師公會所頒佈的《會計實務準則》第34條「中期財務報告」而編製。本中期報告所採用的會計政策及編製基準與編製本集團截至二零一二年十二月三十一日止年度的年報一致，惟在本集團採納對二零一三年一月一日或以後開始之會計期間生效之新訂及經修訂之香港財務報告準則、會計準則及詮釋（合稱香港財務報告準則）後而令若干會計政策改變除外。本集團採納此等新訂及經修訂之香港財務報告準則之影響，詳見下文附註2。

## 2. 新訂及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之影響

於二零一三年，本集團採納下列與其業務相關的香港財務報告準則、修訂及詮釋：

香港會計準則第1號（修訂本），*財務報表呈列—呈列其他全面收入項目*

香港財務報告準則第10號，*綜合財務報表*

香港財務報告準則第11號，*聯合安排*

香港財務報告準則第12號，*於其他實體之權益之披露*

香港財務報告準則第13號，*公平價值計量*

香港財務報告準則第27號（2011），*獨立財務報表（2012）*

香港財務報告準則第28號（2011），*聯營公司及合營企業之投資*

經修訂香港會計準則第19號，*僱員福利*

二零零九年至二零一一年期間香港財務報告準則之年度改進

香港財務報告準則第1號之修訂，*首次採納香港財務報告準則—政府貸款*

香港財務報告準則第7號之修訂，*金融工具：披露—抵銷財務資產與財務負債*

香港財務報告準則第10號，香港財務準則第11號及香港財務報告準則第12號之修訂，*綜合財務報表、合資安排及披露報告於其他實體之權益：過渡指引*

本集團已評估採納該等準則、修訂及詮釋後之影響，認為無論對集團之業績及財務狀況或會計政策，均無任何重大改變。

本集團並無提早採納下列已頒佈但未於二零一三年生效的新準則、修訂及詮釋：

香港會計準則第32號之修訂，*金融工具：呈列—抵銷財務資產與財務負債*

香港財務報告準則第10號，香港財務報告準則第12號及香港會計準則第27號（2011）之修訂，*投資實體香港財務報告準則第9號，金融工具*

香港財務報告準則第7號及香港財務報告準則第9號之修訂、*香港財務報告準則第9號之強制生效日期及過渡披露*

本集團已開始評估該等準則、修訂及詮釋之影響，惟仍無法確定該等準則、修訂及詮釋會否對其經營業績及財務狀況構成重大影響。

## 簡明綜合財務報表附註

### 3. 分部報告

本集團按其提供的業務及地區性質來管理其業務。為使分部資料之呈報方式與提供予集團高級管理層供其評估分部之表現及分配資源內部報告更一致，本集團根據產品基準，已識別以下四項呈報分類。

- (1) 工業消耗品貿易；
- (2) 注塑製品及加工生產；
- (3) 機械生產；及
- (4) 線路板生產。

在評估分部表現及分配部間資源時，集團的高級行政管理層根據以下基準監控可歸屬每一可匯報分類之業績、資產及負債。

截至二零一三年六月三十日止六個月之分部業績如下：

	工業 消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	機械 千港元	線路板 千港元	其他營運 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
<b>營業額</b>							
對外銷售	195,461	167,724	526,976	263,442	3,840	-	1,157,443
內部分部銷售	14,232	251	989	-	2,810	(18,282)	-
總收入	209,693	167,975	527,965	263,442	6,650	(18,282)	1,157,443
內部分部銷售按市場 優惠價格計算							
<b>業績</b>							
分部業績	14,540	(10,825)	2,300	8,029	(975)	197	13,266
未分配公司費用							(10,731)
經營溢利							2,535
財務費用							(9,051)
投資收入淨額							1,259
註銷一間附屬公司之盈利							1,727
應佔聯營公司業績		(390)	(337)		1,376		649
除稅前虧損							(2,881)

## 簡明綜合財務報表附註

### 3. 分部報告(續)

	工業 消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	機械 千港元	線路板 千港元	其他營運 千港元	綜合 千港元
<b>資產</b>						
於二零一三年六月三十日						
分部資產	260,570	389,843	1,329,382	410,924	189,073	2,579,792
聯營公司權益						430,298
可供出售財務資產						6,696
未分配公司資產						67,195
綜合資產總值						<u>3,083,981</u>

截至二零一二年六月三十日止六個月之分部業績如下：

	工業 消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	機械 千港元	線路板 千港元	其他營運 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
<b>營業額</b>							
對外銷售	186,269	152,161	450,742	208,857	2,577	-	1,000,606
內部分部銷售	10,655	109	2,083	-	2,824	(15,671)	-
總收入	<u>196,924</u>	<u>152,270</u>	<u>452,825</u>	<u>208,857</u>	<u>5,401</u>	<u>(15,671)</u>	<u>1,000,606</u>
內部分部銷售按市場 優惠價格計算							
<b>業績</b>							
分部業績	11,268	(3,929)	10,544	(1,001)	361	544	17,787
未分配公司費用							<u>(8,243)</u>
經營溢利							9,544
財務費用							(10,508)
投資收入淨額							2,425
應佔聯營公司業績		(402)	858		1,286		<u>1,742</u>
除稅前溢利							<u>3,203</u>

## 簡明綜合財務報表附註

### 3. 分部報告(續)

	工業 消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	機械 千港元	線路板 千港元	其他營運 千港元	綜合 千港元
<b>資產</b>						
於二零一二年十二月三十一日						
分部資產	232,845	380,301	1,244,421	445,758	34,661	2,337,986
聯營公司權益						421,823
可供出售財務資產						6,704
未分配公司資產						59,625
綜合資產總值						2,826,138

#### 按地區市場劃分之銷售收入 截至六月三十日止六個月

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
香港	299,495	257,569
中華人民共和國其他地區	739,439	625,967
其他亞太國家	86,339	91,445
北美洲	18,608	7,945
歐洲	13,562	17,680
	<b>1,157,443</b>	<b>1,000,606</b>

### 4. 除稅前(虧損)溢利

	截至六月三十日止六個月 二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
除稅前(虧損)溢利已扣除及計入下列各項：		
扣除：		
折舊及攤銷：		
– 自置資產	36,865	35,639
– 財務租賃資產	2,843	1,981
– 根據融資租賃持有之自用租賃土地	301	180
– 租賃土地及土地使用權	735	717
出售物業、廠房及設備虧損	-	3,474
經營租賃支出 – 土地及樓宇	11,630	7,629
並已計入：		
出售物業、廠房及設備收益	1,106	-
租金收入扣除支出	175	220

## 簡明綜合財務報表附註

### 5. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
支出包括：		
香港利得稅	610	385
海外稅項	4,107	5,308
	<b>4,717</b>	<b>5,693</b>

香港利得稅乃按期內估計應課稅溢利16.5%(二零一二年：16.5%)計算。

於其他司法權區所產生稅項乃按有關該司法權區現行之稅率計算。

### 6. 每股虧損

本期每股普通股基本虧損乃按本期本公司股權持有人應佔虧損及期內已發行普通股股份加權平均數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
以加權平均數計算本期已發行股份	716,930,692	716,930,692
本公司股權持有人之應佔虧損	(11,795,000港元)	(3,918,000港元)
每股基本虧損	(1.65港仙)	(0.55港仙)

由於本公司未行使購股權之行使價高於截至二零一二年及二零一三年本公司股份之平均市價，故並無呈列截至二零一二年及二零一三年之每股攤薄虧損。於二零一三年六月三十日止期度，所有購股權餘額亦已到期。

### 7. 物業、廠房及設備

於本期間，本集團添置之物業、廠房及設備約值35,675,000港元。

## 簡明綜合財務報表附註

### 8. 貿易及其他應收款項

本集團給予客戶之平均帳期為90天至120天。

貿易及其他應收款項已包括貿易及票據應收款項約663,453,000港元(二零一二年十二月三十一日：約598,879,000港元)，其帳齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
零至三個月	461,353	440,521
四至六個月	84,143	63,359
七至九個月	31,122	35,203
超過九個月	86,835	59,796
	<b>663,453</b>	<b>598,879</b>

### 9. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項已包括貿易及票據應付款項約661,304,000港元(二零一二年十二月三十一日：約555,170,000港元)，其帳齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
零至三個月	575,405	422,901
四至六個月	64,181	106,679
七至九個月	11,745	17,572
超過九個月	9,973	8,018
	<b>661,304</b>	<b>555,170</b>

## 簡明綜合財務報表附註

### 10. 股本

	普通股股份數目	價值 千港元
普通股股份每股面值0.40港元		
法定股本：		
於二零一三年一月一日及二零一三年六月三十日	1,000,000,000	400,000
已發行及已繳足股本：		
於二零一三年一月一日及二零一三年六月三十日	716,930,692	286,772

### 11. 經營租賃承擔

#### 本集團為承租人

於結算日，本集團尚有不可撤銷之經營租賃中未來最少應付租金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
一年內	22,522	19,719
第二至五年	30,389	30,017
超過五年	16,203	15,051
	69,114	64,787

經營租賃之付款指本集團若干寫字樓物業廠房及機器之應付租金。租約年期乃以1-10年進行商討，而租金通常於租約年期中固定。

#### 本集團為出租人

於結算日，本集團尚有不可撤銷之租賃合同下的未來最少租賃收入如下：

	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
	一年內	614
第二至五年	231	-
	845	232



## 簡明綜合財務報表附註

### 12. 資本承擔

	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
資本支出：		
已授權但未簽約	-	-
已簽約但未作出撥備	20,363	28,523
	<b>20,363</b>	<b>28,523</b>

### 13. 財務擔保及或然負債

	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
為取得財務機構信貸額而給予第三方之擔保	-	-

### 14. 資產抵押

於結算日，本集團已將下列以帳面值計算的資產作抵押，以取得一般銀行貸款：

	帳面淨值	
	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
樓宇	59,745	58,590
租賃土地及土地使用權	20,546	20,467
廠房及機器	57,749	60,045
銀行存款	60,812	53,562
	<b>198,852</b>	<b>192,664</b>

## 簡明綜合財務報表附註

### 15. 與關連人士進行之交易及結餘

本期內，本集團與下列關連人士進行之重大交易：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
主要股東及其附屬公司：		
電腦系統維護費用收入(附註i)	92	92
由若干董事及其親屬控制之公司：		
管理費支出(附註i)	498	498
電腦系統維護費用收入(附註i)	26	26

本集團與下列關連人士於結算日之結餘：

	二零一三年	二零一二年
	六月三十日 千港元	十二月三十一日 千港元
非控股股東：		
於結算日本集團結欠之結餘(附註ii)	-	383
於結算日結欠本集團之結餘(附註ii)	459	663
聯營公司：		
於結算日本集團結欠之結餘(附註ii)	234	1,317
於結算日結欠本集團之結餘(附註ii)	33,754	25,542

附註：

- (i) 該等交易的價格經董事參考與非關連第三者進行類似交易的價格後釐定。
- (ii) 該等結餘為無抵押、免息及無固定還款期。

## 業務回顧與展望

### 業務回顧

於本報告期內，世界經濟仍處於調整期，美國的經濟雖然漸漸復甦但仍不大穩定，而歐洲依然被債務陰霾所籠罩。中國的經濟增速漸趨放緩，企業融資困難，生產型的企業經營成本持續上升，在這樣的營商環境中，企業難免處於困局中。於報告期內，集團大部份業務的營業額與去年同期比較，雖能錄得升幅，但面對上述困境，綜合業務盈利表現卻仍未如理想。於回顧期內，集團的綜合營業額約為1,157,443,000港元，與去年同期的1,000,606,000港元比較，上升約16%，虧損淨額則約為 11,795,000港元。

### 製造業務

#### 機械

機械業務的整體銷售額於期內錄得約526,976,000港元，對比去年同期上升約17%，佔集團綜合營業額約45%。期內經營溢利約為2,300,000港元。

期內，本業務通過主要產品的行銷組合變化，進一步開拓國內中西部及新出口市場，國內及海外銷售因此同比分別增長17%及28%。然而，通用型注塑機（含節能型伺服液壓驅動注塑機），卻因為無序的惡性競爭，售價受壓而毛利率同比略為下滑。加上上半年度有數個新產品全面推出市場，推廣期內行銷費用支出同比增幅較大，加上期內用工成本上漲而導致溢利在短期內出現較大幅度下跌。

產品技術研究和開發方面，集團以既定『節能、高效、自動化及網路化』為主導戰略方向，通過自身工程研發隊伍和戰略供應商的緊密配合，成功研發出新一代全伺服高速數控沖床ESH系列，具有節能、高加工精度及極高性價比等優點。此機型已計劃在下半年批量產銷，可帶動改善相關產品線的盈利貢獻。至於核心注塑機產品優化升級方面，新一代SeII系列節能伺服液壓驅動注塑機將於本年第三季推出市場，這有助於提高產品競爭優勢以保持市場佔有率。另一方面，針對細分高端塑膠加工設備市場，集團研發的Ge系列全電動注塑機將向行業專用機邁進，包括應用於成型精密薄壁塑膠及多物料製品。

其他產品線方面，擠出線在期內開發出加工直徑達2米管超大型切割機及牽引機，以及PERT 32高生產效率(每小時410千克)單螺杆擠出機。橡膠注射機在期內研發出節能及帶有自動化功能的DKM-RC25D機種，用於汽車密封件行業的雙工位角接機。

## 業務回顧與展望

### 注塑製品及加工

回顧2013年上半年，本業務的綜合銷售額約為167,724,000港元，與去年同期相比上升約10%，佔集團綜合營業額約15%，經營虧損約為10,825,000港元。

於東莞的家電及影音製品加工業務方面，上半年的經營情況仍不理想，營業金額及業績均遜於去年同期。其主要原因是由於對新客戶在產品的設計及質量要求未能充份適應，以致產品導入生產耗時較長及返工量頗多，成本因而上升，造成虧損。目前除對此業務的管理組織進行調整並加強工程技術力量外，將對產品作適度篩選，放棄個別虧損較大的訂單。

合肥的生產基地隨著遷入新廠房工作的完成和生產管理優化工作的落實，績效已日見回升，加入新客戶的開發和導入，業務料將朝健康方向發展。

珠海的專業食品包裝及餐具業務，於報告期內的銷售額較去年略有提升，但因塑料價格及用工成本均有上升而令利潤有所下降。糖棒業務錄得較明顯的升幅，彌補了部份下滑的奶粉勺和容器面蓋的業務。模內貼注塑容器方面，由於得到國內知名冰淇淋及奶類製品廠的認同，訂單量顯著增加，即棄塑料餐具業務出口往日本的訂單，由於日元疲弱而受到一定的影響。目前珠海生產基地正著手增加生產設備，以配合發展的需要。

環保廚具品牌BioChef經國內不同的流通渠道進行試銷，反應良好，唯仍需著力於品牌的建立和擴大市場的佔比，未來會適度加大投入於產品開發和市場推廣，以期增加銷量並通過量產以降低成本。

光學產品業務方面，塑料光學鏡類產品以出口美國市場為主，由於該市場的不景氣，直接影響這類製品的業務，業績仍不理想。目前正投入資源，發展智能手機光學輔件業務，以開闢放大鏡和顯微鏡以外的市場。

## 業務回顧與展望

### 印刷線路板

印刷線路板業務於回顧期內的銷售額約為263,442,000港元，佔集團的綜合營業額約23%，與去年同期相比升幅約為26%，經營溢利錄得約8,029,000港元。

本業務的主要客戶來自歐洲和日本，線路板產品主要包括家電、遊戲機及汽車內外的照明系統等等。於報告期內，本業務能承接去年下半年的暢旺，加上能向具潛力的客戶提供優質服務，此外，在工藝流程上得到各部門的配合，在共同的努力下亦獲得改善，使成本能控制於合理的範疇內，因此上半年業績能達致預期目標。

### 貿易業務

貿易業務於期內錄得綜合營業額約為195,461,000港元，較去年同期相比上升約5%。佔集團綜合營業額約17%，經營溢利約14,540,000港元。

回顧期內，個別行業例如汽車、注塑機、電梯、半導體、通訊及機械手等頗為暢旺，本業務能充份把握上述行業的興旺勢頭，結果整體營業額及盈利方面，均取得比預期好的表現。然而仍有不少行業處於低迷的市況，總體營商環境只可算是平穩，故此本業務仍須積極開拓新的行業及增強產品線以應付瞬息萬變的市場變化。

### 其它業務

#### 電子電能錶及相關業務

本集團已於回顧期內出售位於深圳的聯營公司，深圳浩寧達儀錶股份有限公司（「浩寧達」）的權益，合共作價約人民幣467,000,000元。此項出售構成本公司一項非常重大的出售，經本公司股東於本年五月廿九日舉行的股東特別大會通過後，交易已順利於本年七月五日完成。由於浩寧達並非本集團的核心業務，是次出售讓集團可集中資源，將出售之所得款項用於主要業務及提升本集團的財政實力。

## 業務回顧與展望

### 展望

機械業務方面，展望2013年下半年國內外宏觀經濟仍是錯綜複雜，對塑膠及鈹金加工設備的市場需求下行風險增大，預料高端設備市場受經濟週期波動影響相對較輕微，本業務將銳意持續走『全產品』轉型升級道路，在維持適當產銷規模以取得成本優勢下，加大力度將主營產品組合逐漸上移至較高端細分市場。深信機械製造業務將能適配地調整產品及行銷組合去改善績效。

注塑製品及加工業務方面，東莞注塑加工業務透過架構重組、篩選客戶及優化生產流程等措施，期望可將虧損收窄；合肥家電加工業務，隨著訂單量續步上升，對下半年業績帶來正面影響；食品包裝業務於下半年料可維持穩定發展，而隨著上半年訂單量持續上升及現有生產設備改善，對下半年及日後發展奠定良好的基礎。憑籍致力推行上述舉措，深信本業務下半年業績會有所改善。

印刷線路板方面，預料於第三季度，個別客戶訂單會陸續有較大增幅，其中包括大型家電及照明產品生產商的內銷訂單，及著名家用遊戲機的主機板量產；另外還有用於2016年巴西奧運的大型室外LED展覽設備及日本鐵路系統的小型LED設備等訂單，故此下半年的業績料有較大的改善。

貿易業務方面，展望下半年，將仍會面對外圍經濟持續不景、內需疲弱及製造業收縮等挑戰。雖然本業務上半年業績較預算好，但只側重個別行業，且到第三季度開始有放緩跡象；中國政府繼續收緊銀根，中小企製造廠面對汰弱留強的壓力。本業務已積極開拓新行業，增強產品綫，把握國家十二五規劃中節能減排及工業轉型升級的契機，希望下半年在盈利貢獻方面有新的突破，並完成全年新的盈利目標。

## 業務回顧與展望

展望2013年下半年，國際經濟環境依然充滿複雜性和不確定性，中國經濟增長放緩勢將影響消費需求，這情況可能持續至下半年，加上預期國內貸款環境仍然相當困難，很多中小企的客戶面對融資問題。在外圍因素不穩情況下，我們更要專注執行既定策略、嚴格管理能力範圍內的因素，包括採用更多優化成本的措施，繼續在重點產品上作新科技研發的投資、改善產品的工藝流程；內部方面繼續力保各企業在應收帳、庫存及現金流的健康運作，以防止壞帳增加，維持充裕流動資金及穩健的資本結構。董事會有信心，集團的各項業務在各管理層同事及員工的努力不懈下，於下半年必定獲得較大的改善。

### 中期股息

董事會議決不派發截至二零一三年六月三十日止六個月的中期股息(二零一二年：無)。

## 財務回顧

### 流動資金及財政資源

於二零一三年六月三十日，本集團之股東資本約為1,390,490,000港元，而於二零一二年十二月三十一日則約為1,378,937,000港元。

本集團是以內部產生的現金流量，加上香港及中國往來銀行備用額作為營運資金。本集團於二零一三年六月三十日的負債比率約為0.48(二零一二年十二月三十一日：0.44)，而流動資產比率約為1.27(二零一二年十二月三十一日：1.33)，該等比率保持良好水平。於二零一三年六月三十日之現金、銀行結餘及定期存款約為293,118,000港元，而可應用銀行信貸額約為518,000,000港元，財務狀況保持穩健。

### 財務擔保及或然負債

	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
為取得財務機構信貸額而給予第三方之擔保	-	-

### 資產抵押

於結算日，本集團已將下列以帳面值計算的資產作抵押，以取得一般銀行貸款：

	帳面淨值	
	二零一三年 六月三十日 千港元	二零一二年 十二月三十一日 千港元
樓宇	59,745	58,590
租賃土地及土地使用權	20,546	20,467
廠房及機器	57,749	60,045
銀行存款	60,812	53,562
	<b>198,852</b>	<b>192,664</b>

### 外幣及財務政策

本集團大部分業務交易、資產及負債均以港元、人民幣或美元為單位。本集團之財務政策為在對本集團之財務影響重大時管理外匯風險。於期內，本集團並無定息借貸。如有需要，匯率波動所產生之外匯風險將由集團利用遠期外匯合約加以調控。



## 其他資料

### 董事及主要行政人員之證券權益

於此期間，根據證券及期貨條例第352條規定須設置之董事及本公司主要行政人員（「主要行政人員」）權益及淡倉登記冊所載記錄顯示，各董事及主要行政人員在本公司及其相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例第XV部（「證券及期貨條例」））之股份、相關股份及債權證或根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則須通知本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

### 股份權益

董事姓名	個人權益	家族權益	持有股份數目			總數	佔本公司
			企業權益	其他權益	已發行股份		總數之
						概約百分比	
鄧燾	4,970,000	2,000 (附註2)	300,617,458 (附註1)	224,000 (附註3)	305,813,458	42.66	
黃耀明	10,832,072	—	—	—	10,832,072	1.51	
簡衛華	136,400	—	—	—	136,400	0.02	
鄭達賢	1,406,000	—	—	4,400	1,410,400	0.20	

附註：

- 於二零一三年六月三十日，在該300,617,458股股份中，3,460,406股乃由堅達有限公司（「堅達」）持有，而堅達則由一間鄧先生及其配偶各擁有50%權益之公司全資擁有。根據證券及期貨條例，鄧先生（基於其在高度發展有限公司（「高度」）被視作持有之權益）亦被視為擁有該300,617,458股股份中其餘的297,157,052股之權益。

於二零一三年六月三十日，高度透過其全資附屬公司大同機械（控股）有限公司（「大同控股」）及Tai Shing Agencies Limited（「Tai Shing」）被視為擁有合共297,157,052股股份之權益。高度乃在香港註冊成立，由(i)協生投資有限公司（「協生」）（一間由The Saniwell Trust之受托人Saniwell Holding Inc.控制之香港公司）擁有25.06%權益；(ii)豪力企業有限公司（「豪力」）擁有8.37%權益；(iii)友昌投資有限公司（「友昌」）（為一間香港公司，並由豪力擁有40%、Saniwell Holding Inc.擁有57.42%及Fullwin Limited（「Fullwin」）擁有2.58%之股權）擁有30.25%權益；(iv)翼雲有限公司（「翼雲」）擁有16.09%權益；及(v)五名個別人士及兩間有限公司合共擁有20.23%權益。

- 於二零一三年六月三十日，該2,000股股份由鄧先生之配偶擁有。
- 於二零一三年六月三十日，該224,000股股份由鄧先生及其配偶共同擁有。

## 其他資料

上表所顯示之百分比以本公司於二零一三年六月三十日已發行股份數目計算。

截至二零一三年六月三十日止，除上文披露者及為本集團信託而持有之若干代理人股份外，各董事、主要行政人員或彼等之聯繫人士概無擁有根據證券及期貨條例第352條規定須通知本公司及聯交所及須記入該條所述登記冊之本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例）股份、相關股份權益及淡倉。

除本文所披露者外，截至二零一三年六月三十日止，各董事於本公司及其附屬公司業務有顯著關連之合約或安排中，概無擁有任何重大權益。

截至二零一三年六月三十日止，各董事於本集團任何成員公司所買賣或租用或擬買賣或租用之任何資產中，概無擁有任何直接或間接之權益。

## 其他資料

### 主要股東

於二零一三年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例第XV部第336條規定而設置之主要股東權益及淡倉登記冊所載記錄顯示，以下人士持有本公司已發行股本及相關股份5%或以上之權益：

### 股份權益

主要股東名稱	直接權益	所持股份數目		佔本公司 已發行股份 總數之概約 百分比
		被當作 持有之權益	總數	
羅潔芳	—	297,157,052 (附註1)	297,157,052	41.45
高度	—	297,157,052 (附註2)	297,157,052	41.45
大同控股	127,052,600	170,104,452 (附註3)	297,157,052	41.45
Tai Shing	170,104,452	—	170,104,452	23.73
Saniwell Holding Inc.	—	297,157,052 (附註4)	297,157,052	41.45
華潤(集團)有限公司	169,649,046 (附註5)	—	169,649,046	23.66

附註：

- 羅潔芳女士因分別持有豪力及高度之直接及間接權益而被當作擁有該批297,157,052股股份之權益。於二零一三年六月三十日，高度透過其全資附屬公司大同控股及Tai Shing被當作擁有合共297,157,052股股份之權益。於二零一三年六月三十日，高度之股權分別由友昌(其40%權益由豪力控制)擁有30.25%權益及由豪力(由羅潔芳女士全資擁有)擁有8.37%權益。
- 於二零一三年六月三十日，高度透過其全資附屬公司大同控股及Tai Shing被當作擁有合共297,157,052股股份之權益。於二零一三年六月三十日，高度之股權分別由(i)協生(一間由The Saniwell Trust之受托人Saniwell Holding Inc.控制之香港公司)擁有25.06%權益；(ii)豪力(由羅潔芳女士全資擁有)擁有8.37%權益；(iii)友昌(分別由豪力擁有40%、Saniwell Holding Inc.擁有57.42%及Fullwin擁有2.58%之股權)擁有30.25%權益；(iv)翼雲擁有16.09%權益；及(v)五名個別人士及兩間有限公司合共擁有20.23%權益。
- 大同控股透過其附屬公司Tai Shing被當作擁有170,104,452股股份之權益。
- 於二零一三年六月三十日，根據證券及期貨條例，Saniwell Holding Inc.因擁有高度之權益而被當作擁有該批297,157,052股股份之權益。高度分別由(i)協生(一間由The Saniwell Trust之受托人Saniwell Holding Inc.控制之香港公司)擁有25.06%權益；(ii)豪力擁有8.37%權益；(iii)友昌(分別由豪力擁有40%、Saniwell Holding Inc.擁有57.42%及Fullwin擁有2.58%之股權)擁有30.25%權益；(iv)翼雲擁有16.09%權益；及(v)五名個別人士及兩間有限公司合共擁有20.23%權益。
- 按照本公司接獲中國華潤總公司、China Resources Co., Limited及CRC Bluesky Limited根據證券及期貨條例第XV部存案之最新權益披露表格顯示，該三間公司各被當作於華潤(集團)有限公司所擁有之股份中佔有權益。

## 其他資料

上表所顯示之百分比以本公司於二零一三年六月三十日已發行股份數目計算。

除上述披露者外，截至二零一三年六月三十日止，就各董事知悉，概無任何其他人士於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份或債權證中擁有根據證券及期貨條例第XV部，須向本公司及聯交所披露之權益或淡倉。

### 購股權計劃

為透過靈活彈性方法向參與者提供鼓勵、獎勵、酬金、補償及／或提供利益，作為彼等對本集團作出及／或將會作出貢獻之回報，及就董事會可能不時批准之其他目的，本公司已於二零零五年五月三十日舉行之本公司股東週年大會採納購股權計劃。除取消或另作修訂外，此計劃於採納該日計起十年內有效。

購股權之行使價由董事釐定，惟不可低於(i)本公司股份於授出購股權日期在聯交所所報之收市價；(ii)本公司股份於緊接授出購股權日期前五個交易日在聯交所所報之平均收市價；及(iii)本公司股份面值。

承授人可在授出購股權日期計起的二十八日內接納並支付代價一港元。購股權之行使期間由董事按其絕對酌情權釐定並由董事通知各承授人，於該期間內，購股權可予行使，惟無論如何，該期間不得超過授出購股權日期計起的十年。購股權並不賦予持有人收取股息或於股東大會上投票的權利。

下表披露本公司於期內之購股權變動詳情：

承授人	授出日期	行使期間	每股行使價 港元	購股權數目				
				於二零一三年 一月一日 尚未行使	於期內 已授出	於期內 已行使	於期內 已失效／取消	於二零一三年 六月三十日 尚未行使
<b>董事</b>								
黃耀明	二零一零年 五月二十四日	由二零一零年 六月十五日 至二零一三年 六月十四日	0.66	6,000,000	-	-	6,000,000	-
<b>僱員</b>								
(合共)	二零一零年 五月二十四日	由二零一零年 五月二十五日 至二零一三年 六月十九日	0.66	8,000,000	-	-	8,000,000	-
<b>總計</b>				14,000,000	-	-	14,000,000	-

## 其他資料

### 董事及主要行政人員認購股份或債務證券之權利

除上文披露者外，本公司或其任何控股公司、附屬公司或同系附屬公司在期內概無作出任何安排，致使各董事及主要行政人員可藉收購本公司或任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、任何相關股份或債權證而獲益。各董事、彼等之配偶或18歲以下子女概無擁有任何認購本公司股份之權利或曾經行使任何該等權利。

### 非常重大出售

於二零一三年四月九日，本公司的全資附屬公司友嘉（香港）實業有限公司，分別與北京首赫投資有限責任公司及北京金源益通商貿有限公司訂立賣買協議，出售4,700股及121股漢橋機器廠有限公司（本公司佔49.4%的聯營公司）（「漢橋」）的股份，作價分別為人民幣455,430,000元（相當於570,653,790港元）及人民幣11,724,900（相當於14,691,300港元）。漢橋持有深圳上市公司—深圳浩寧達儀錶股份有限公司51,000,000股股份（佔63.75%）。該項出售構成本公司一項非常重大出售事項，本公司已於二零一三年五月十日向股東寄發列載所有出售資料的通函，並已於二零一三年五月二十九日召開股東特別大會，通過出售事項的買賣協議，出售事項已於二零一三年七月五日完成。

### 結算日後事項

於二零一三年八月十四日，本公司佔52%之附屬公司邦基實業（控股）有限公司（「邦基」）與MA International Co., Ltd.訂立買賣協議，邦基以現金代價2,400,000美元（相當於約18,720,000港元）購買協榮二葉科技香港有限公司（「協榮二葉」）的全部已發行股份。協榮二葉主要從事積層板及印刷線路板之貿易，有兩間於中國成立的全資附屬公司，分別是協榮二葉科技（深圳）有限公司作為後勤辦事處，為客戶提供品質檢測及保證服務；及協榮二葉電子（蘇州）有限公司，作為華北客戶的銷售辦事處。該項收購構成本公司一項須予披露交易，本公司已於二零一三年八月十四日，按上市規則之規定刊發公告。

### 審核委員會

本公司之審核委員會由三名獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱本公司截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核財務報表，並認為該等報表符合適用會計準則、法例規定及上市規則，且已作出充分披露。

### 薪酬委員會

本公司之薪酬委員會由三名獨立非執行董事及本公司董事會主席組成。薪酬委員會之職責包括檢討及評估執行董事與高級管理人員之薪酬方案，並不時就薪酬方案向董事會作出建議。

## 其他資料

### 提名委員會

本公司之提名委員會由三名獨立非執行董事、本公司董事會主席及行政總裁組成。提名委員會的主要職能是根據技能、知識及經驗向董事會提出董事之委任、或重新委任的建議，並且就本公司的發展策略，至少每年檢討董事會的結構、規模及多元化（當中包括但不限於性別、年齡、文化及教育背景）。

### 執行董事委員會

本公司已成立由全部四名執行董事組成之執行董事委員會，該委員會負責本集團管理及日常運作，於有需要時經常會面。

### 僱員及薪酬政策

截至二零一三年六月三十日，本集團之僱員約共6,000名（二零一二年：約共6,000名）。本集團的薪酬政策乃按市場趨勢及僱員表現而釐定，福利包括保險、退休及購股權等計劃。

董事之酬金乃由薪酬委員會經考慮本公司之經營業績及比較市場統計資料後釐定。

本公司有關非執行董事的酬金政策為確保彼等為本公司付出的精神及時間可獲得充分補償，而僱員（包括執行董事及高級管理人員）之薪酬政策則旨在確保所提供薪酬與職責相符並符合市場慣例。訂立薪酬政策旨在確保薪金水平具競爭力並能有效地吸引、留聘及激勵僱員。董事或其任何聯繫人士以及行政人員均不得參與釐定本身的薪酬。

### 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司上市股份。

### 企業管治

董事認為，截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司已採用及符合上市規則附錄十四所載之企業管治守則之條文，惟與守則條文第A.6.7條有如下偏離。

守則條文第A.6.7條規定獨立非執行董事及其他非執行董事均須出席發行人的股東大會，以對股東之意見有公正之了解。部份獨立非執行董事及非執行董事因其他公務未能出席本公司二零一三年五月二十八日的股東週年大會及二零一三年五月二十九日的股東特別大會。然而，董事認為，有獨立非執行董事出席了上述股東會，已能讓董事會公正地了解股東之意見。

## 其他資料

### 遵守標準守則

截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司一直採納上市規則附錄十所載上市公司董事進行證券交易的標準守則，根據本公司向全體董事作出之查詢，全體董事確認，彼等完全遵守標準守則所載規定標準。

### 刊發中期報告

本中期報告已登載於本公司網站([www.cosmel.com](http://www.cosmel.com))及香港聯合交易所有限公司網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))。

代表董事會  
主席  
鄧燾

香港，二零一三年八月二十八日

大同機械企業有限公司  
**COSMOS MACHINERY ENTERPRISES LIMITED**

REGISTERED OFFICE

Units 1217-1223A  
12/F Trade Square  
No. 681 Cheung Sha Wan Road  
Kowloon  
Hong Kong  
Tel : 2376-6188  
Fax : 2375-9626/2433-0130  
Website : [www.cosmel.com](http://www.cosmel.com)  
E-mail : [cmel@cosmel.com](mailto:cmel@cosmel.com)

註冊辦事處

香港九龍  
長沙灣道681號  
貿易廣場12樓1217-1223A室  
電話：2376-6188  
傳真：2375-9626/2433-0130  
網址：[www.cosmel.com](http://www.cosmel.com)  
電郵：[cmel@cosmel.com](mailto:cmel@cosmel.com)